³⁷ «und wa si sint in der parrochia von Steige.»

lichst weit zurück zu verfolgen, verhörte der untersuchende Geistliche als vereidigte Zeugen, «testes jurati», die ältesten Leute des Kirchspiels, deren Erinnerung tief in die Vergangenheit zurückreichte. Unter diesen Zeugen waren ein quadragenarius, drei sexagenarii, sechs septuagenarii, acht octuagenarii, vier nonagenarii und zwei centenarii³⁸. Man darf aber auch dem Urkundentext entnehmen, daß es ausnahmslos alteingesessene Männer waren, deren Wiege im Tale stand, so daß erst recht ihren Aussagen, die, abgesehen von Alter und Wohnort, sämtliche durchaus übereinstimmten, die höchste Beweiskraft zukam³⁹. Zwei der Zeugen interessieren uns in diesem Zusammenhang besonders, weil sie ausdrücklich als Walser bezeichnet werden: Burchardus et Cûnradius, fratres dicti Lôtscher, habentes nonaginta annos et citra. Sie waren also um 1250 geboren, und zwar mit ziemlicher Sicherheit im Lauterbrunnental. Dann waren vermutlich schon ihre Eltern mit andern über den Lôtschenpaß und die Sefinenfurgge eingerückt. Könnten unter diesen nicht jene «coloni» von 1244 gewesen sein, «qui sunt Gymelwalt juxta prefatam alpem» (Sefinen)⁴⁰? Es wäre durchaus nicht erstaunlich, gegen die Mitte des 13. Jahrhunderts Lôtschern im Lauter-

³⁸ *Fontes*, Bd. 6, Nr. 583. «Heinricus ze Underbechen», ein Grindelwaldner, als erster einvernommen, «dicit juratus, quod . . . prepositus et . . . capitulum monasterii Interlacensis, suo et ecclesie sue nomine predictae, dictas, tam ecclesiam in Steig, quam capellam in Grindelwalt, possederunt et etiam inofficiaverunt utranque veri patroni sunt et rectores pacifice et quiete, possessione continua et inconcussa, a tempore cuius contrarium in memoria non existit et quod hoc semper audivit a suis majoribus, et quod nemo sit, qui aliud viderit vel audierit, et quod semper audivit, quod dicte ecclesie unite et incorporate essent dicte ecclesie Interlacensi, et utramque semper, ut consuetum est utrique, inofficiaverunt per suos canonicos per tantum tempus, ut predictum est. Interrogatus, an sciat hoc, dicit quod sic; interrogatus de causa scientie dicit, *quod semper fuit colonus in valle Grindelwalt*. . . . Interrogatus de etate dicit, quod plus habeat quam nonaginta annos et *quod hec vidit et audivit*.»

³⁹ «Subscripti . . . parrochiales in Steig deposuerunt de ecclesia Steig concordando per singula, exceptis etatibus et loco, cum testo primo» («Heinricus ze Underbechen»).

⁴⁰ COOLIDGE, S. 6, schreibt: «Evidemment ces deux vieillards appartiennent à la colonie mentionnée en 1331.» Das ist keineswegs sicher, denn jene «communitas dicti Lôscherria» rekrutierte sich ja ausschließlich aus den Trägern des Erblehens Sefinenalp und keinesfalls aus der Gesamtheit der